令和２年度 第１２回 京丹波町教育委員会定例会 議事録

Ⅰ 開催日時 令和３年３月２３日（火） 午前１１時００分から

Ⅱ 開催場所 京丹波町中央公民館２階学習室

Ⅲ 出席委員 樹山静雄教育長 藤田道子教育長職務代理者 竹吉美公委員

津田勝二委員 片山幸男委員 谷文絵委員

Ⅳ 出席説明者 堂本光浩教育次長

西田三郎学校教育課教育振興室長

中野竜二社会教育課長

中井伸幸学校教育課長

Ⅴ 傍聴者 なし

【会議内容】

１ 開 会（司会：教育次長）

２ 教育長挨拶・近況報告

【教育長】 開会あいさつの後、近況報告を行った。

〈近況報告内容〉

（１）教育長の動向について

（２）町・教育委員会関係の会議等について

３ 議事録の承認

【教育長】 令和２年度第１１回定例会議事録について諮る。

【全委員】 特に意見なし。

【教育長】 令和２年度第１１回定例会議事録について、承認する旨を告げる。

４ 報告事項

（１）社会教育課関係報告

【教育長】 事務局に説明を求める。

【事務局】 ３月の行事報告及び京丹波町ふるさと人形展について説明した。

【教育長】 何か意見等はないか。

【全委員】 特に意見なし。

５ 議事

（１）議案第１９号 京丹波町立学校・幼稚園の学校（園）医、学校（園）歯科医及び学

校（園）薬剤師の委嘱について

【教育長】 事務局に説明を求める。

【事務局】 京丹波町立学校・幼稚園の学校（園）医、学校（園）歯科医及び学校（園）

薬剤師の委嘱について説明を行う。

【教育長】 議案第１９号について、何か意見等はないか。

【全委員】 特に意見なし。

【教育長】 議案第１９号について、原案どおり決することとする。

（２）議案第２０号 京丹波町立小学校及び中学校の管理運営に関する規則の一部を改正

する規則の制定について

（３）議案第２１号 京丹波町共同学校事務室運営規程の制定について

【教育長】 事務局に説明を求める。

【事務局】 京丹波町立小学校及び中学校の管理運営に関する規則の一部を改正する規

則の制定及び京丹波町共同学校事務室運営規程の制定について説明を行う。

【教育長】 議案第２０号及び議案第２１号について、何か意見等はないか。

【委 員】 共同学校事務室が行う具体的な業務の内容は。

【事務局】 修繕等の書式の共有化や旅費、給与等の事務のチェック等、一人で行って

きた事務を共同で行うことで事務の効率化を図り、学校運営にも参画でき

るようなことを目指している。

【委 員】 室長と事務職員が１箇所に集まり運営していくのか。

【事務局】 教育委員会が室長を任命し、８校の事務職員が１つの学校に月数回集まっ

て事務を行う。

【委 員】 学校栄養職員の項目を削除した場合、栄養教諭が配置されない場合に影響

はないか。

【事務局】 学校栄養職員を配置する場合は、「その他必要な職員を置くことができる。」

の規定で対応でき、必要であれば規則の改正も含め検討する。

【教育長】 他に意見等はないか。

【全委員】 特に意見なし。

【教育長】 議案第２０号及び議案第２１号について、原案どおり決することとする。

（４）議案第２２号 京丹波町通学路安全推進会議設置要綱の一部を改正する要綱の制定

について

【教育長】 事務局に説明を求める。

【事務局】 京丹波町通学路安全推進会議設置要綱の一部を改正する要綱の制定につい

て説明を行う。

【教育長】 議案第２２号について、何か意見等はないか。

【委 員】 通学路の場合は、地図上にルートをしっかり示すが、未就学児の散歩コー

スについても同じように行うのか。

【事務局】 現在も幼稚園の場合は、行き帰りのルートを事前に届け出てもらっている。

今後は、年中行事の中で使用するルートを事務局であるこども未来課に取

り纏めて頂き、推進会議の中で関係機関で検討し改善していく。

【委 員】 会議は年に何回あるのか

【事務局】 年２回実施している。会議の前に関係機関において、担当する危険箇所を

確認した上で会議を行っている。

【教育長】 他に意見等はないか。

【全委員】 特に意見なし。

【教育長】 議案第２２号について、原案どおり決することとする。

６ 協議事項

（１）京丹波町社会教育委員委嘱の考え方について

【教育長】 事務局に説明を求める。

【事務局】 社会教育委員の任期満了に伴い、現在の委員構成について説明した。

【教育長】 京丹波町社会教育委員委嘱について意見交換をお願いする。

【全委員】 意見交換を行った。

７ 当面の日程

（１）教職員離任式

（２）教職員着任式

（３）教育委員会定例会

（４）小学校入学式

（５）中学校入学式

（６）須知幼稚園入園式

【教育長】 事務局に説明を求める

【事務局】 当面の日程について説明を行った。

【教育長】 何か意見等はないか。

【全委員】 特に意見なし。

７ 教育長職務代理者閉会宣言

（午前１２時１５分閉会）以上

■ 教 育 長

■ 教育長職務代理者

■ 委 員

■ 委 員

■ 委 員

■ 委 員

（調製者 教育次長 堂本光浩）